
2 0 2 2年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

【規約の適用】 
⑴本規約は、株式会社スタディオアフタモードが運営する知窓学舎（以下、当塾）が提
供するサービスについての利用規約の内容として適用いたします。 
⑵本サービスの利用者が未成年もしくは学生の場合、当塾との契約は塾生の保護者とい
たします。 
⑶本通塾規約・アドミッションポリシーをご一読の上、入塾申請フォームをご入力いた
だきます。ご入力完了の時点で、本規約について承諾したものとみなします。 

【規約の変更】 
当通塾規約は変更する場合がございます。塾内メールマガジンでお知らせいたします。 

【契約の成立】 
本通塾規約・アドミッションポリシーをご一読の上、入塾申請フォームをご入力いただ
きます。当塾にて、内容を確認、受理した時点でご入塾といたします。 
※その際に入塾金11,000円（税抜10,000円）を申し受けます。 

【授業について】 
⑴授業の形式 
横浜本校では、 
・校舎で開講の「オフラインクラス」 
・Zoomを使用しオンラインで開講の「オンラインクラス」 
・校舎とZoomで隔週開講の「ハイブリッドクラス」 
がございます。 
ご受講のクラスがいずれかをご確認ください。なお、オフラインクラスの場合でも、感
染症対策や自然災害、もしくはその他の理由でオンラインクラスに切り替わる場合がご
ざいます。いずれのクラスも授業前にリマインド連絡は行いませんので時間割の確認を
お願いいたします。 

⑵授業区分 
通常授業 
2022年2月～2023年1月の期間を2022年度として開講します。全48コマ／月平均4コマ
で実施いたします（月一で開講のクラスは全24コマ／月平均2コマとなります）。 
塾内メールマガジンにて時間割を共有いたしますので、開講日については、必ず時間割
をご確認ください。なお、祝日や大型連休中も原則開講いたします。 
※サテライト校／教室・オープン講座・単発講座等はこの限りではございません。別途
ご案内いたします。 

季節講習 
年に3回、春期・夏期・冬期の季節講習期間がございます。季節講習期間中は通常授業
コマに加えて季節講習コマを設定し、時間割は不規則となります。期間中に通常授業コ

1



2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

マが設定されている場合は、通常コマのみ追加授業料のお納めなしでご受講いただけま
す。 
講習前に保護者面談・説明会を開催する場合がございますので、ご協力をお願いいたし
ます。 

マンツーマンクラス 
通常授業の受講者に限り、受験前や少人数制クラスでの学びに不安がある場合、単発で
マンツーマン授業の相談を承ります。ご相談の上、担当講師をマッチングさせていただ
きます。 

単発講座・オープン講座・課外活動 
不定期で開講、受講料や参加費は講座によって異なります。事前に塾内メールマガジン
で告知いたします。なお、オープン講座は塾生以外もご参加いただけますので、ご兄弟
やご友人なども一緒にお申し込みいただけます。Peatixにて受付いたします。 

【受講料】 
⑴横浜本校で開講する通常授業では授業の形式を問わず、設備費・冷暖房費・維持費等
は頂戴しておりません。毎月お納めいただく費用は受講料のみとなります。受講料は年
間を通して一律です。変更がある場合は、事前にご案内を差し上げます。 

⑵受講料のお納めに関して 
翌月分を前月20日までにお振込にてお納めください。 
入金の確認が出来ない場合、連絡をさせていただきますが、ご返答がなかった場合やお
納めいただくことが困難な場合、当月末をもって休塾の扱いにさせていただきます。再
開される場合は、次の授業までにお振込の上ご連絡ください。 

⑶受講科目の変更は、一ヶ月前までにお申し出ください。 

⑷お支払い方法は、お振り込みとなります。 
※2022年1月時点　 
※2022年4月より「口座引き落とし」に変更予定 

=お振込先= 
銀行名：三井住友銀行 
　店番号：547(横浜駅前支店) 
　口座種別：普通預金 
　口座番号： 8846628 
　口座名義： カ)スタディオアフタモード 

 

2



2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

 

年間を通して１科目は全48コマで設定されており、月平均４コマでの実施となります。 
受験国語・受験算数など、2コマ連続で開講するクラスは２科目扱いです。 

3

横浜本校

小学生(１コマ＝50分) 中高生(１コマ＝50分)

1科目 16,500円（税抜15,000円） 19,800円（税抜18,000円）

2科目 31,900円（税抜29,000円） 35,200円（税抜32,000円）

3科目 46,200円（税抜42,000円） 49,500円（税抜45,000円）

4科目～ 一科目追加につき11,000円（税抜10,000円）

特別コース
探究思考＋コース 

22,000円（税抜20,000円）

教養思考コース 

22,000円（税抜20,000円）

月１クラス
8,250円（税抜7,500円） 
＊年間24コマ・月平均2コマ 

該当科目：受験社会演習・受験理科演習・理科実習

季節講習 １コマ　5,500円（税抜5,000円)

マンツーマン １コマ　7,700円（税抜7,000円)

体験授業 １コマ　3,300円（税抜3,000円）各クラス一回のみ

＝通常受講料一覧（月額）＝



2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

【通塾開始までの準備】 
⑴メールマガジンのご登録 
緊急時の一斉連絡や、オープン講座・単発講座等のお知らせは塾生・保護者専用の塾内
メールマガジンにて配信いたします。 
必ずご登録の上、ご確認ください。 
ご登録：https://forms.gle/XHk7roNkZTF7A66J8 

　右記QRコードからでもご登録いただけます。 

※迷惑メールフォルダに入ってしまわないよう、設定をお願いします。 

⑵Google classroom  
全クラス（授業の形式を問わない）、講師からの授業に関する事前連絡（宿題や資料の
事前準備等）、臨時の休講案内等は、それぞれのクラスごとに運用するGoogle 
classroomにて連絡を行います。 
通塾開始前にご確認とご登録をお願いいたします。 
なお、登録の氏名は「塾生氏名」をご登録ください。 
管理はPC、通知用にスマホアプリのダウンロードをおすすめいたします。 

⑶持ち物 
講師・クラスにより持ち物が異なります。初回授業時もしくは入塾手続き時にお知らせ
いたします。クラスによっては市販のテキストを購入していただくことがございますの
でご協力ください。なお、市販のテキスト・教材は、授業料には含まれておりません。 

⑷オンラインクラスの受講環境 
オンライン受講時の機材はパソコンを推奨いたします。授業前に必ず、Zoomのインス
トールとアップデート、動作確認を済ませてください。感染症の流行時や自然災害等の
理由により、オフラインクラスがオンラインクラスに切り替わる場合がございますの
で、オフラインクラス受講生も適宜環境整備と動作確認をお願いいたします。 
また、塾生の様子を講師が把握するため、ビデオは原則オンでご受講ください。難しい
場合はご事情をお知らせください。マイクやチャットについては講師の指示に従ってく
ださい。 

⑷知窓学舎Facebookサロン(任意) 
感染症の流行時は、保護者の教室・授業見学をお控えいただいております。少しでも授
業の雰囲気をお伝えするため、Facebook内に保護者限定のプライベートグループを作
成しております。不定期で更新していますので、よろしければご参加くださいませ。 
参加方法：Facebookにて矢萩こゆきを検索し、メッセージを頂けましたらグループに
招待させていただきます。 
 

4



2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

【塾内での過ごし方】 
⑴飲食 
教室内の飲食について原則禁止はいたしておりません。授業時間中での飲食については
講師の指示に従ってください。感染症の流行時には飲食を控えていただく場合がござい
ますのでご了承ください。 

⑵撮影・録画 
校舎内では、授業風景などを写真や動画で撮影させていただくことがございます。ホー
ムページ、SNS、パンフレット等での使用に関しまして問題がある場合は事前にお申し
出くださいませ。 
また、オンライン授業内では、当塾内での記録目的で録画を行うことがございます。
ホームページ、SNS、パンフレット等で使用目的の撮影は、個人名（アカウント名）や
ご自宅の様子（背景）は、第三者へ知られないようモザイク等の加工をいたします。 

⑶迷惑行為の禁止 
アドミッションポリシーに反する状態が続き、改善が見込めない場合はクラス運営への
影響を鑑み、退塾のご相談をさせていただく場合がございます。やむを得ず月の途中で
退塾になった場合、既にお納めいただいた授業料等は返金いたしかねますのでご了承く
ださい。 

⑷事故等の対応 
通塾中の事故・盗難など、校舎外における事故につきましては当塾では一切の責任を負
いかねますので、予めご了承ください。また、塾内で生じた塾生間のトラブル等につき
ましては、その場で講師・スタッフが対応し、場合によっては保護者へお知らせいたし
ます。 

⑸知窓学舎への連絡・緊急連絡 
✦お休みや遅刻の連絡 
原則、オフライン・オンラインクラス問わず、Google classroomにてお知らせください。 

✦受講料やお支払いに関する連絡 
経理にメールにてご連絡ください。 
メールアドレス：keiri@chisou-gakusha.jp 

✦その他ご質問やご相談 
代表にメールにてご連絡ください。 
メールアドレス：info@chisou-gakusha.jp 
必要に応じて、教室やオンラインでの面談を設定させていただきます。 
授業中やオンライン開講時には電話が繋がらない場合がございます。緊急時は教室コー
ディネーター矢萩こゆき(080-3836-1115)までお電話ください。 
 

5

mailto:info@chisou-gakusha.jp


2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

【授業の休講について】 
⑴通常授業の休講 
塾生都合（学校行事、体調不良、受験や模試等）による欠席、オンライン授業における
通信不良や機材トラブルは、振替授業や返金を行いません。 
講師都合（出張・体調不良等）で休講の場合は、原則として別日に振替授業を実施いた
します。振替授業の実施が困難な場合は、塾生に不利益とならないよう既存の別クラス
への振替、オンライン開講等で対応させていただきます。 
欠席の際は、Google classroomにて欠席をお知らせください。 

⑵マンツーマンクラスの休講 
講師と塾生で調整した日程で実施いたしますので、塾生都合でのお休みは、授業実施日
の1週間前まで日程の変更が可能です。それ以降の変更は欠席扱いとなり、振替授業の
対象外となります。 
講師の都合により、ご希望に沿えないこともありますのでご了承ください。 

⑶季節講習の変更と休講 
原則、申込み締切後のキャンセル・変更はいたしかねます。季節講習コマから通常授業
コマへの交換や、その逆もできません。欠席・休講の扱いは「⑴通常授業の休講」に準
じます。 

⑷オープン講座・単発講座の休講 
単発講義のため振替はございません。外部の受講生もいるため定員が限られますので、
直前のキャンセルはお控えください。講師都合（出張・体調不良等）での休講時、設定
されている最少催行人数に満たない場合は、塾生に不利益とならないよう授業日の振替
もしくは、受講料をご返金させていただきます。詳細は募集時にご案内いたします。 

⑸自然災害等・感染症の拡大による休講 
　原則、オフラインクラスは講師が出勤できる範囲であれば開講いたします。塾生の登
校、講師の出勤に安全が確保されないと判断した場合は休講とし、可能な限りオンライ
ン授業への移行、後日振替、資料配布等で対応させていただきます。休講やオンライン
開講となる場合は授業開始時のおよそ３時間前までにご連絡いたしますが、地震など予
測不能の事態においてはこの限りではありません。 

 

6



2 0 2 1年度  知窓学舎 
横浜本校通塾規約

【長期のお休み・退塾について】 
⑴休塾希望 
塾生都合により欠席が連続することが判明している場合、3ヶ月までの休塾制度が適用
可能です。休塾希望月の一ヶ月前までにお申し出ください。休塾期間中は授業料をお納
めいただく必要はございませんが、お席の確保を約束する制度ではございませんので、
休塾中に定員に達する場合がございます。ご了承ください。 
なお、事前連絡がなく4ヶ月目を迎えても再開されない場合は自動的に退塾とさせてい
ただきます。 
再度ご受講をご希望される場合は、入塾金をお納め願います。 

例１）「5月1日から休塾したい」 
　　　→4月末日までの受講になるため3月末までにお知らせください。 
　　　　※8月1日までに再開されない場合は自動退塾 

例２）「4月15日まで受講、その後休塾したい」 
　　　→月途中での受講停止は承りませんので4月末日までの受講となります。 
　　　　3月末日までにお知らせください。 
　　　　※8月1日までに再開されない場合は自動退塾 

⑵退塾希望 
塾生都合での退塾は、退塾希望月の一ヶ月前までにお申し出ください。月途中での退塾
や、お申し出が一ヶ月を過ぎた際の返金は行いません。 
退塾後、再入塾を希望される場合は、再度入塾金を申し受けますのでご了承ください。 

例１）「10月いっぱいで退塾したい」 
　　　→10月末日でのご退塾となりますので、9月末日までにご連絡ください。 

例２）「今月末で退塾したい（4月15日時点）」 
　　　→5月末日までご受講ください（受講されない場合は欠席扱いとなります）。 
　　　　※原則、5月の受講料の返金はいたしかねます。 

【事業者情報】 
株式会社スタディオアフタモード　 
代表者：矢萩邦彦 
所在地：横浜市西区浅間町１ー４－３Wizard２０１ 
連絡先：info@chisou-gakusha.jp（代表メール） 

※本規約の内容をすべてご確認のうえ、すべての項目にご理解とご了承をいただきまし
たら、入塾申請フォームよりお申し込みください。

7


